МИНОБРНАУКИ РФ

Заседание Ученого совета ФГБОУ ВПО

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»

Протокол №4                                                                                    30 ноября 2015 года

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О содержании и организации учебных и производственных практик бакалавриата

2. О развитии непрерывных образовательных программ в системе СПО-ВО
3. Разное

Заседание состоится 30 ноября 2015г. в 15.00 в ауд. 409 3 уч.к. Башкирского государственного педагогического университета им. М. Акмуллы
О содержании и организации учебных и производственных практик бакалавриата

Заслушав и обсудив выступление директора ИФОиМК Х.Х. Галимовой, Ученый совет отмечает, что развитие современного высшего образования в логике компетентностной парадигмы, заложенной во ФГОС, диктует необходимость практикоориентированности образовательного процесса. При отборе содержания образования необходимо участие работодателей, учет синхронизации ФГОС с профстандартами, гибкость образовательных траекторий и разработка новых технологий организации практик. ООП, реализуемые ИФОиМК, предусматривают учебные (музейная, фольклорная, диалектологическая) и производственные (вожатская, переводческая, педагогическая, преддипломная) практики. Результаты весеннего семестра 2014-15 уч.г. по практикам: учебная: успеваемость – 96,2%, качество – 82%; производственная: успеваемость – 95,7%, качество – 79,4%.

В аспекте дуального построения системы образования учебная и производственная (педагогическая) практики – важнейший компонент образовательного процесса, связующее звено между теоретической подготовкой студентов и их самостоятельной работой в образовательных учреждениях. Временные рамки практик задаются ФГОС ВПО (ВО), содержание же должно определяться требованиями соответствующего профстандарта (бакалавриат – 6 уровень национальной рамки квалификаций). Задачи практик соотносятся со следующими видами профессиональной деятельности по проекту ФГОС ВО 44.03.00: педагогической, проектной, исследовательской, культурно-просветительской. Учебные и производственные практики по направлению 45.03.02 «Лингвистика» отражают лингводидактическую, переводческую, консультативно-коммуникативную, информационно-лингвистическую, научно-исследовательскую составляющие профессиональной деятельности. Отбору содержания практик по непедагогическим специальностям предшествует анализ профстандартов различных областей профессиональной деятельности (сфера социального обслуживания, связь, информационные и коммуникационные технологии, культура и искусство и др.) для определения возможных трудовых функций.

На сегодняшний день в ИФОиМК более 50 договоров с различными организациями и предприятиями, ведется сотрудничество в рамках подписанного соглашения с Управлением образования Администрации ГО г.Уфа о создании сети базовых образовательных организаций БГПУ им. М. Акмуллы (по вузу – более 600 договоров). Вместе с тем, есть проблемные «зоны»: недостаточность координационной работы с представителями баз практик, формальных подход учителей-предметников к работе с практикантами, различные и не всегда согласованные требования школьных/вузовских руководителей практики к студентам, неподготовленность методистов к работе в плане оценивания компетенций, отсутствие обратной связи с методистами баз, объемные отчеты практикантов, недостаточная интеграция практики с другими дисциплинами, отсутствие единых подходов к разработке критериев и показателей оценки компетенций, ФОС, ориентированный на формирование трудовых функций, невысокий уровень сформированности коммуникативных навыков студентов, некорректное целеполагание, затруднения в подборе содержания, выборе методов, форм, технологий обучения, в проведении диагностики, коммуникативный барьер и др.

Важным аспектом подготовки и реализации программы практик является оценочный компонент. ФГОС требует формирования профессиональных умений, что обусловливает необходимость разработки технологической карты практики, нацеленной на прогнозирование в качестве результатов отработки конкретных трудовых функций будущих специалистов. В вузе имеется положительный опыт использования технологических карт, позволяющих запланировать и проконтролировать ожидаемые результаты обучения (вожатская практика). Оценка результатов вожатской практики учитывает активность студента при освоении теоретического материала, его участие на этапе учебной практики (ИМЛ), работу в рамках вожатской практики (еженедельная проверка уровня сформированности компетенций).
Фактором, определяющим содержание педобразования, является переход от учебно-педагогической к профессиональной деятельности через отработку функций специалиста в симуляционных кабинетах и центрах, моделирующих реальный учебно-производственный процесс. В лаборатории устной речи ИФОиМК студенты успешно развивают речевые навыки, технику выразительного чтения и ораторского мастерства, публичного выступления.

Возникает объективная потребность создания дистанционного методического сопровождения практики (информационный навигатор, электронная методическая копилка практиканта, виртуальная дорожная карта и т.д.), призванного обеспечить студентов дидактико-технологической информационной поддержкой. Необходимо создание площадок отработки навыков профессиональной деятельности в альтернативных учебному процессу условиях (квазипрофессиональная деятельность), что успешно демонстрирует кафедра МКиП, при которой создан Центр межкультурной коммуникации и реализован ряд крупных проектов («Ufa2021», лингвистическое сопровождение спортивных мероприятий международного уровня, волонтерская программа саммитов ШОС и БРИКС и др.).

Повышение эффективности возможно при привлечении к разработке содержания практик работодателей, супервизоров, демонстрирующих высокий уровень результатов трудовой деятельности (участники профессиональных конкурсов, руководители РМО, ведущие специалисты и т.д.). Работая в школе (на предприятии) в период практики, студенты должны объективно оценить уровень своей профессиональной компетентности, учесть изменения потребности рынка труда и социально-экономические условия трудоустройства. Практика для работодателя – инструмент отбора специалистов, для вуза – возможность получения информации о необходимых трудовых функциях и корректировки содержания ООП.

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет постановляет:

1. Принять к сведению информацию директора ИФОиМК Х.Х. Галимовой.

2. При проведении учебных и производственных практик совместно с представителями базовых образовательных организаций учитывать требования соответствующего профессионального стандарта. Для этого:

2.1. Внедрять новые формы организации практик как особого вида учебного процесса.

2.2. Разработать критерии и показатели уровня сформированности компетенций по результатам практики в соответствии с требованиями профстандарта. Отв.: Отдел качества образования УМУ, дирекция ООП, руководители практик. Сроки: до 01.06.16г.

2.3. Разработать фонд оценочных средств по практикам с учетом требований профессиональных стандартов и компетентностной парадигмы. Отв.: руководители ООП, отдел качества образования УМУ. Сроки: до 01.06.16г.

2.4. Разработать шаблон технологической карты по практикам, учитывающий требования профессионального стандарта, результаты аттестационного листа компетенций практиканта. Отв.: УМУ, УМС, руководители ООП, зав. кафедрами. Сроки: до 01.02.16г.

2.5. Организовать работу проектных групп совместно с базовыми образовательными организациями, сетевыми школами по обсуждению вопросов, связанных с организацией и проведением практик студентов в период освоения ООП (в т.ч. – на заседаниях советов факультетов/институтов и кафедр); организовать обучающий семинар по созданию компетентностно направленного дидактико-технологического сопровождения практик для ППС и представителей работодателей. Отв.: УМУ, кафедры педагогики и психологии, руководители ООП, зав. кафедрами, руководители ООП. Сроки: в течение года.

3. Разработать структуру дистанционного методического сопровождения практики и рекомендации к его наполнению. Отв.: ИТУ, зав.кафедрами, руководители ООП, ИДО. Сроки: до 01.04.16г.

4. Для обеспечения практико-ориентированной составляющей подготовки будущих педагогов и переводчиков создать на базе ИФОиМК симуляционный кабинет формирования общепрофессиональных и профессиональных компетенций в рамках освоения дисциплин «Педагогическая риторика», «Русский язык и культура речи». Отв.: ИТУ, зав. каф. общего языкознания. Сроки: до 10.02.16г.
5. Повысить эффективность организации учебных/производственных практик на базе инновационных инфраструктур (ЦЛЭР, Центр межкультурной коммуникации, СОЦ «Салихово», Колледж, ЦРОШ и др.). Отв.: деканаты/директораты, ОРКС. Сроки: в теч. года.
6. Организовывать проведение ежегодных внутривузовских и региональных студенческих конкурсов профессионального мастерства («Язык матери», «Ана теле», «Конкурс перевода» и др.) и конкурсов проектов (BookTrailers, лучшее портфолио практиканта, лучший видео-урок и т.д.) по итогам практик. Отв.: ИФОиМК, зав.кафедрами. Сроки: в течение учебного года.

7. УМУ разработать механизмы обеспечения участия студентов в процедуре проведения ЕГЭ в качестве общественных наблюдателей в рамках учебных практик. Отв.: УМУ, институты/факультеты, руководители ООП. Сроки: до конца уч.года.

О развитии непрерывных образовательных программ в системе СПО-ВО
Заслушав и обсудив выступление директора Колледжа М.А. Курунова, Ученый совет отмечает, что в соответствии с ФЦПРО на 2016-20гг. непрерывное образование определяется как один из путей решения задачи создания и распространения структурных и технологических инноваций в СПО и ВО. Создание Колледжа БГПУ как структурного подразделения вуза позволило сформировать качественно новые условия развития непрерывного профобразования. Анализ данных приемной кампании демонстрирует рост количества выпускников Колледжа, получающих высшее образование в БГПУ: 2014г. – 83чел.; 2015г. – 130чел., опрос выпускников 2016г. показывает, что из 298чел. 48% планируют продолжить обучение в БГПУ по направлениям ВО: 12 – очно, 136 – заочно.
Согласно Положению «Об ускоренном обучении по основным образовательным программам» разработаны и реализуются следующие преемственные образовательные программы: Туризм (СПО) – Туризм (ВО), Гостиничный сервис (СПО) – Туризм (ВО), Земельно-имущественные отношения (СПО) – Землеустройство и кадастры (ВО), Музыкальное образование (СПО) – Музыкальное образование (ВО). Для выстраивания привлекательной образовательной траектории по специальностям Музыкальное образование и Изобразительное искусство и черчение принято решение об их переводе с повышенного уровня на базовый (сокращение периода обучения на год). Целесообразным также является расширение перечня специальностей СПО, относящихся к укрупненным группам, представленным на уровне ВО. Прежде всего, это касается УГС 44.00.00 Образование и педагогика: в 2016г. Колледж планирует начать подготовку по специальности Дошкольное образование, в ближайшем будущем – Начальное образование. Это продиктовано нарастающей востребованностью специалистов данного профиля на рынке труда, особенно в образовательных организациях Уфы. Перспективным представляется лицензирование специальностей СПО, например, Информатика и вычислительная техника, входящих в ТОП-50 профессий (перечень востребованных на рынке труда новых и перспективных профессий, требующих среднего профессионального образования, утвержден Приказом Минтруда РФ №831 02.11.15г.), в связи с чем необходимо обеспечить лицензионные требования в части МТБ (в т.ч. наличие документально оформленного стадиона широкого профиля с элементами полосы препятствий).
Не менее важным должно стать сотрудничество вуза и его структур (управленческих и образовательных) с региональным Агентством развития профессиональных квалификаций РБ, которое является официальным представителем движения Worldskills Russia (WSR). Участие вуза в соревнованиях по престижным рабочим профессиям, в формировании системы независимой оценки квалификации работников (в т.ч. – образовательной сферы) станет эффективным проектом повышения качества подготовки специалистов.

Непрерывность профессионального образования между уровнями СПО-ВО проявляется и в том, что колледж и университет являются базами прохождения производственной практики обучающимися по направлению Профессиональное обучение (по отраслям). Следующим шагом должно стать объединение на базе кафедры педагогики и психологии профобразования всех учреждений СПО региона в части решения вопросов методической работы и условий внедрения профстандарта педагога профессионального обучения.

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет постановляет:
1. Принять к сведению информацию директора Колледжа М.А. Курунова.

2. Разработать на проектной основе преемственную программу СПО-ВО с присвоением квалификации по уровням профобразования; расширить перечень специальностей СПО, реализуемых в Колледже, позволяющих реализовывать преемственные образовательные программы, в т.ч. за счет лицензирования новых: 09.02.03 Программирование в компьютерных системах, 44.02.01 Дошкольное образование, 44.02.02 Преподавание в начальных классах. Отв.: УМУ, директор Колледжа. Сроки до 01.06.16г.

3. Для прохождения процедуры лицензирования новых специальностей обеспечить необходимые условия и привести в соответствие нормативную документацию. Отв.: юридический отдел, АХУ, Колледж. Сроки: до 01.02.16г.

4. Обеспечить построение преемственных ООП СПО-ВО по модульному принципу, содержание модулей разрабатывать в соответствии с требованиями профстандартов; создать рабочие группы в составе председателей ПЦК, руководителей ООП, представителей работодателей. Отв.: руководители ООП, председатели ПЦК. Сроки: в течение уч.г.

5. Развивать на базе ИДО совместные модульные программы дополнительного непрерывного образования работников системы СПО. Отв.: ИДО, кафедра ПППО, директорат Колледжа. Сроки: до 10.03.16г.

6. Внести корректировку в планы профориентации кафедр, включив работу со студентами Колледжа, а также совместные мероприятия кафедр и Колледжа с абитуриентами – выпускниками общеобразовательных организаций; осуществлять совместную научно-исследовательскую, проектную деятельность студентов и преподавателей СПО и ВО по профилям подготовки. Отв.: зав. кафедрами, директор Колледжа. Сроки: до конца уч.г.

7. Подготовить предложения по сотрудничеству вуза с Агентством развития профессиональных квалификаций РБ в движении WSR и формированию системы независимой оценки квалификаций работников. Отв.: ОСТСиОМ, руководители ООП, Колледж БГПУ. Сроки: до 01.02.16г.

[image: image1.jpg]Pekrop,
npodeccop Acanynaun P.M.

CornacoBaso:

IIpopexTop no Hay4yHOU paboTe, )
npodeccop qm I'opbynos B.C.
=2
Hauansaux OHPIIO \[V‘A/i? Mycraes A.Q.
d P I
4 b'(( B
2%
ITpoexT BHOCUT MeToauct OHPIIO: j a)% ‘TasnzoBa A.M.

Ten. 73-26-09

Контроль за выполнением решений возложить на проректора по УР.

Председатель совета,

[image: image2.jpg]

профессор                                                                                                  Р.М.Асадуллин

Ученый секретарь,

доцент

                                                 Д.Б.Масленников
PAGE
4